Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

## Rigorózní práce

Martin Klečacký

### Převzetí rakouského četnictva československým státem 1918-1919

*Takeover of Austrian Gendarmery by Czechoslovak State in 1918-1919*

Praha 2011

vedoucí práce PhDr. Luboš Velek, PhD.

*Rád bych poděkoval zejména vedoucímu práce PhDr. Luboši Velkovi, PhD. za jeho výstižné připomínky, cenné podněty ke zlepšení a zejména ochotu řešit vše, co bylo potřeba.*

*V neposlední řadě děkuji svým rodičům i všem ostatním, kteří mě při práci podporovali a jakkoli mi pomáhali. Všem velmi děkuji.*

*Prohlašuji, že jsem rigorózní práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl všechny použité prameny a literaturu.*

V Praze dne 21. září 2011

Podpis

## **ANOTACE / SYNOPSIS**

Tato práce se zabývá procesem přechodu rakouského četnictva do struktur nového československého státu. Práce je rozdělena na čtyři části. První podává stručný úvod do problematiky četnictva, jeho vzniku a vývoje v rakouských zemích do roku 1918 s přihlédnutím k českomoravskému prostoru. Zbylé kapitoly mapují proces transformace četnictva, jeho adaptaci na nové politické, sociální a národnostní poměry. Pozornost je věnována četnictvu německé národnosti, které mělo největší problémy přizpůsobit se novým podmínkám, dále otázce nedostatku četnictva a opatřením, jakými se vláda snažila čelit narůstající zločinnosti a sociálním tensím ve městech a průmyslových oblastech. V neposlední řadě si práce všímá přijetí staronových strážců zákona českým obyvatelstvem, interakce s dalšími státními úřady a pokusů o přeměnu četnictva v demokratičtější sbor.

**Klíčová slova:** četnictvo – Československo – národnostní poměry

This paper deals with the process of taking over the Gendarmerie of the Hapsburg monarchy and its implementation into the structures of the new Czechoslovak state. The paper is divided into four parts, first providing with a brief introduction to the creation and development of the Corps in the Austrian monarchy until 1918, a more detailed insight being dedicated to the territory of the Czech lands. The remaining chapters describe the process of transformation of the force, its adaption to the new political, social and national conditions. The attention is being paid to the German speaking troopers since they were considered to have the greatest problems in adjusting to the new situation; then the paper focuses on the lack of staff in the force and consequently on the measures the government was compelled to take in order to face the growing criminality rate and the social tensions both in cities and industrial regions. Last but not least, the focus shifts to the perception of the “new” gendarmes by the Czech population, its interaction with other authorities and also to the attempts to alter the Corps to fit better the new democratic state.

**Key words:** gendarmerie – Czechoslovakia – nationalities

## OBSAH

Úvod 8
A. Četnický sbor v habsburské monarchii 14
B. Němečtí četníci 18
1. Četnictvo v německých oblastech Čech 18
1.1 <i>Deutschböhmen</i> , severní a západní Čechy 21
1.1.1 Zřízení provizorního Zemského četnického velitelství pro <i>Deutschböhmen</i> 23
1.1.2 Obsazení území čs. vojskem 27
1.2 <i>Böhmerwaldgau</i> , jižní Čechy 41
1.3 <i>Deutschsüdmähren</i> , Novobystřicko 45
1.4 <i>Sudetenland</i> , severovýchodní Čechy 46
2. Dezerce četnictva 48
2.1 <i>Deutschböhmen</i> , severní a severozápadní Čechy 48
2.2 <i>Böhmerwaldgau</i> , Novobystřicko a severovýchodní Čechy 51
2.3 Počty odešlých četníků a důvody dezerce 53
3. Německojazyční četníci, kteří zůstali 55
3.1 Události března 1919 a jejich důsledky 60
4. Neznalost českého/československého úředního jazyka 70
C. Nedostatek a rozmnožení četnictva 78
1. Bezpečnostní situace v novém státě 78
2. Nedostatek mužstva 83
2.1 Četnický detachment ve Škodových závodech v Plzni 89
3. Odchod četnictva na Slovensko 90
4. Náhradní četníci 94
5. Výpomocní četníci 96
6. Četníci na zkoušku a přijetí k četnickému sboru 101
6.1 Podmínky přijetí k četnictvu a postup při přijímání 101
6.2 Rok na zkoušku 105
6.3 Služební požitky četnictva 109
7. Četníci od jiných zemských četnických velitelství 112
7.1 Bosensko-hercegovské četnictvo 113
8. Reforma četnické služby, zřizování nových četnických stanic, zřízení jízdního četnictva, zesílení stávajících stanic 116
9. Přijímání legionářů do četnictva 126
D. Recepce četnictva 131
1. Četnictvo a obyvatelstvo 131
1.1 Rakušáctví četníci a národní výbory 132
1.2 Snaha o rehabilitaci četnictva v očích veřejnosti 137
1.3 Stížnosti na četnictvo 139
2. Četnictvo a další státní složky 148
2.1 Četnictvo a vojenská policie 148
2.2 Četnictvo a armáda 151
2.3 Četnictvo a politická správa 153
2.4 Četnictvo a soudy 155

2.5 Četnictvo a obecní orgány 157
3. Četnictvo a četníci 158
3.1 Kariérní postup četníka a zavedení nové hodnostní struktury 158
3.2 Příchod nových důstojníků a mužstva 162
3.3 Snaha o stavovskou organizaci četnictva 163
Závěr 171
Seznam pramenů a literatury 176

## Seznam zkratk:

ČST četnická stanice
GVČ generální velitelství četnictva
MNO ministerstvo národní obrany
MV – SR fond ministerstva vnitra, stará registratura
MV ministerstvo vnitra
NA Národní archiv v Praze
NV Národní výbor v Praze
OČV okresní četnické velitelství
ONV okresní národní výbor
OSP okresní správa politická
VČO velitelství četnického oddělení
ZČV zemské četnické velitelství
ZSP zemská správa politická

## ÚVOD

Když 28. října v Praze členové Národního výboru přebírali vládu od rakousko-uherských úřadů, odehrávaly se události víceméně spontánně. Jak prohlásil jeden z mužů 28. října Antonín Švehla: „Nikdo nic nevěděl napřed. Na to není matematika – na to je nos!“<sup>1</sup>

I tak je nutné konstatovat, že se státní instituce vzdávaly poměrně snadno, vojsko se stáhlo zpět do kasáren, místodržitelství, když se nedočkalo instrukcí z Vídně, předalo vládu nad zemí do rukou Národního výboru. Vypadalo to, že rakousko-uherská monarchie už má své dny sečteny.<sup>2</sup> Nakonec i zemský četnický velitel pro Čechy generál Václav Řezáč 29. října oznamuje všemu podřízenému mužstvu, že četnictvo vstupuje do služeb Národního výboru v Praze: „*Jmenován Národním výborem v Praze generálním velitelem četnictva v celém československém státě, zasílám Vám svůj první pozdrav.*

*V nejdůležitější okamžiku neváhal jsem se odpoutati od starého systému a převedl Vás pod prapor Národního výboru, do klína pravé vlády naší milované vlasti, pod vládu, k níž pne nás neochvějně slovanský náš cit.*

*Znám dobře Vaší píli a Vaše zakořeněné přesvědčení o nutnosti svědomitého a nezištného konání povinností.*

*Vaše nestrannost a kázeň získaly Vám úctu všeho občanstva již i za staré vlády.*

*Jsem přesvědčen, že nadšení Vaše pro náš nový, drahý stát jako nejmocnější vzpruha tyto Vaše ctnosti ještě na nejvyšší přivede stupeň.*

*Nová československá vláda, na jejíž bedrech spočívá obrovská práce, kterou v dozírné době vykonati dlužno, spoléhá na Vaší lásku k vlasti, kázeň a součinnost.*

*Jsem si jist, že vždy a za všech poměrů ukážete se hodni této vzácné důvěry.“<sup>3</sup>*

Národním výbor si tak mohl připsat velký úspěch. Do jeho rukou se dostala složka, která zabezpečovala fungování státní správy na celém území Čech kromě Prahy, která byla velmi dobře organizovaná, disciplinovaná a připravená plnit jeho příkazy. Lépe pro průběh převzetí moci se snad věci nemohly odehrát.

## VYMEZENÍ TÉMATU PRÁCE

<sup>1</sup>) Ferdinand PEROUTKA, *Budování státu I.*, Praha 1991, s. 73.

<sup>2</sup>) Srv. Antonín KLIMEK, *Říjen 1918. Vznik Československa*, Praha – Litomyšl 1998. Jan GALANDAUER, *Vznik Československé republiky 1918: programy, projekty, perspektivy*, Praha 1988.


[…]

neúnosně zdoluhavý, snažilo se ministerstvo vnitra ve spolupráci s generálním velitelem četnictva o nalezení vhodného kompromisu, který by proces přijímání urychlil a zefektivnil. Stejně úřady pak řešily i obtíže s ubytováním a školením velkého počtu přijatých četníků na zkoušku. Pouze jako dočasná a někdy i nevhodná řešení se ukázalo rozhodnutí ponechat ve službě náhradní četníky nebo přijmout výpomocné četníky z řad místních obyvatel. Neosvědčilo se ani neustálé přesazování četníků na problematická místa, ani využití armády ke strážním účelům.

Sbor se během roku 1919 neustále rozrůstal, zvyšovaly se systemizované počty mužstva, zakládaly se nové četnické stanice, posilovaly se staré. Na jednu stranu tak pražská vláda pokračovala v tendenci rakouských vlád, které četnictvo od dob jeho založení nepřestaly posilovat, na druhou stranu podobný skokový nárůst počtu četníků neměl obdoby. Četnictvo se za dobu od října 1918 do konce roku 1919 rozrostlo o více jak polovinu, v regionech s vyšší koncentrací dělnictva nebo ve smíšených oblastech docházelo až k 60% nárůstu. Mimořádné situace plodí mimořádná opatření. Nicméně ani v tuto chvíli velení zcela nerezignovalo na propracovaný a náročný systém výběru adeptů služby. Pokus, kdy byli uchazeči přijímáni bez předběžného šetření, nevyšel, a tak se četničtí velitelé vrátili k rakouskému osvědčenému modelu. A toho se nevzdali, ani když na ně tlačilo ministerstvo vnitra a ministerstvo národní obrany snažící se zajistit místa ve státní správě pro příslušníky čs. legií.

Četnictvo se tak nejenom rozrostlo, ale hlavně i velkou měrou omladilo a počeštilo. Ne rakouský strážmistr, ale český četník na zkoušku se tak stává typickým představitelem sboru.

Neméně zajímavé je i zhodnocení přijetí četnictva obyvatelstvem, které často žilo v domnění, že s pádem Rakouska bude zrušeno i četnictvo. Proč tento krok Národní výbor neudělal, je zřejmé, četnický sbor, jak jsem již ukázal, totiž nutně potřeboval. Četníci tedy nebyli zrušeni a nebyli ani podřízeni samozvaným národním výborům. Obyvatelstvo se s tímto výsledkem mnohdy nemuselo vyrovnat, obzvláště pokud mělo

pocit, že se četník svým jednáním za monarchie zpronevěřil svému češství (byl-li Čech – avšak i u německých obyvatel Čech byli četníci ke konci války přijímáni negativně vzhledem ke stále tvrdším obilním rekvizicím, což nakonec zakrylo i ztotožnění se německého obyvatelstva s monarchií). Je nutné si ale uvědomit, že obzor vesnického nebo maloměstského člověka, který ve valné většině s četníkem přicházel do styku, byl relativně úzký, proto ve stížnostech na četníky nenacházíme odsudek celého sboru, ale jen jednotlivých četníků. Ačkoli byla většina udavačských dopisů napsána z lidské zášti a pomstychtivosti ať už za skutečnou, nebo domnělou křivdu, obvinění četníci mohli stěží dále sloužit na místech, kde proti nim stálo negativně naladěné obyvatelstvo. Přeložení na jinou stanici, kde kompromitovaného strážce zákona nikdo neznal, se tak stalo účinným řešením problémů spojených s přijetím rakouských *žandarmů* českým obyvatelstvem.

Tato fakta jistě svědčí o tom, že se četnický sbor osvědčil a že s ním státní správa počítala i nadále. Četnictvo se během existence tzv. první republiky stalo privilegovanou vrstvou s množstvím sociálních výhod. Služba v četnictvu byla lákavá a nebyla nouze o uchazeče, takže se sbor v průběhu let neustále rozšiřoval a docházelo k zřizování stále nových specializovaných složek: četnických pátracích stanic, silničních kontrolních stanic nebo například četnických leteckých hlídek. Z tohoto aspektu je nutné zmínit vztahy mezi četnictvem a ostatními státními institucemi. Nejzajímavější je poměr k vojsku, z jehož svazku se v listopadu 1918 četnictvo dostalo pod kontrolu ministerstva vnitra. Armádě byl ponechán pouze dohled nad výzbrojí mužstva, přesto MNO nepřestalo snít o opětovném sloučení obou sil. Pod velení armádních důstojníků se četníci pohraničních oblastí dostali až v roce 1938 v souvislosti s událostmi v pohraničí, a to v rámci jednotek Stráže obrany státu. Vztahy k ostatním státním i samosprávným úřadům byly upraveny četnickou služební instrukcí, mimořádné postavení měly politické úřady I. stolice, tedy okresní hejtmanství a posléze okresní správy politické, které řídily činnost mužstva ve svém okrese.

Přechod do nového režimu vyvolal i v četnících pocit, že nyní mohou něco ve svém sboru změnit. Nová organizační statuta, nové rozčlenění mužstva, nový zákon o četnictvu však vycházely z iniciativy MV a nadřízených velitelů. Představy mužstva, že se v demokratických poměrech budou moci sami zapojit do rozhodování o svém sboru prostřednictvím volených důvěrníků a stavovské organizace, braly rychle za své. Vláda nepotřebovala četnictvo jako svého partnera, mělo pro ni cenu ve stejném stavu, v jakém existovalo za Rakouska – jako poslušný, disciplinovaný sbor, který se neptá,

nereptá a koná. Četníci nedostali ani možnost vydávat vlastní časopis, nezískali volební právo. Zůstali vojenským strážním sborem, podřízeným ministerstvu vnitra, s novou hodnostní strukturou, s výrazně obměněným mužstvem, s češtinou jako úřední řečí, avšak s nepřehlédnutelnou tradicí rakouské *Gendarmerie*. Takto četnictvo vstupovalo do nové epochy své existence.
