Posudek rigorosní práce

Martin KLEČACKÝ, *Převzetí rakouského četnictva československým státem 1918–1919*, Praha 2011.

Pan Martin Klečacký si za téma své rigorosní práce zvolil převzetí rakouského četnictva Československou republikou. Jedná se o téma, kterému česká a československá historiografie dosud věnovaly jen minimální pozornost, tedy téma víceméně zcela nezpracované. Současně se ale jedná i o téma s velkým badatelským potenciálem, které v sobě skrývá celou řadu různorodých oblastí a problémů oscilujících od vzniku ČSR, přes dějiny moderních ozbrojených složek či institucionální a personální kontinuitu správního a bezpečnostního aparátu, až po sociální a nacionální tematiku uvnitř profesně velmi specifické, vnitřně striktně strukturované a přitom navenek ostře segregované společenské skupiny. S historiografickou nezpracovaností zvoleného tématu kontrastuje rozsáhlé množství dochovaných pramenů, a to zejména úřední provenience (Zemské četnické velitelství, Generální velitelství četnictva, Ministerstvo vnitra). Martin Klečacký se zvoleného tématu, jež mu bezpochyby přirostlo k srdci, zhostil s nevšední houževnatostí a vytrvalostí. Z archivních pramenů se snažil získat maximum informací, které se pokoušel doplnit a rozšířit o informace z nečetných a často v regionálních periodikách a sbornících otištěných článků a studií. V souvislosti se zvoleným tématem M. Klečacký požádal a získal i dvě zahraniční badatelská stipendia. První do Francie, země spojené se vznikem vojensky organizovaných pořádkových a bezpečnostních složek (gendarmérie). Druhé do Rakouska, resp. na Keplerovu universitu v Linci, kde mu studijní pobyt umožnil bádát v Hornorakouském zemském archivu a hledat tak stopy týkající se dezercí německých četníků z Čech do Horních Rakous na přelomu let 1918 a 1919.

Martin Klečacký svoji práci jasně a přesně strukturoval. Organizační a historický vývoj četnictva tvoří nezbytný úvod do problematiky, kterou autor zahájil detailním a zasvěceným naskicováním poměrů v četnictvu v pohraničních Němci obývaných oblastech v posledním roce války a v prvních měsících od vzniku republiky. Na jedné straně zachytil rozvrat této mocenské složky způsobený odvody četníků na frontu, současně se pak věnoval střetům identit, nacionalismů, pragmatismu atd. v hlavách německých četníků, kteří sváděli složitý vnitřní boj o to, zda vstoupit do služeb nového, jim cizího až nepřátelského státu, anebo své osudy spojit s útekem do Německého Rakouska a doufat, že se sudetoněmecké oblasti stanou jeho součástí. Tyto

úvahy byly spojené nejen s obavami hrát va banque s další vlastní kariérou a obživou rodiny, ale i s vědomím, že úředním jazykem československého státu bude jazyk, jímž většina německých četníků nevládla, vládnout nechtěla a ani nemohla. Druhý protipól tvoří potřeba nového státu plně kontrolovat své celé území, potlačit iredentu německého obyvatelstva a současně zabránit sociálním excesům provázejícím konec války. Třetí kapitola se koncentruje na proměny četnictva v novém státu, tj. na otázku integrace či neintegrace této rakušanství symbolizující a všeobecně nenáviděné bezpečnostní složky. Rozhodnutí zachovat a s ohledem na poměry pokud možno ještě posílit četnictvo a jeho stavy bylo důležitým krokem pro konsolidaci poměrů v ČSR. Jak M. Klečacký ukazuje, nešlo jen o Sudety či o něco později i Slovensko, nýbrž i o vnitrozemí, zejména o oblasti s vysokou koncentrací dělnictva (např. Plzeň). V souvislosti s touto potřebou a rozhodnutím M. Klečacký analyzoval způsob a metody prověřování a přijímání nových četníků, ukázal na problematičnost možného působení někdejších legionářů v řadách četnictva, zabýval se repatriací četníků českého původu z ostatních zemí mocnářství (zejm. z Bosny a Hercegoviny). Prokázal, že velení četnictva trvalo na vysoké profesionální úrovni sboru, snažilo se vysvětlit nemožnost a škodlivost snižování zavedených standardů, poukazovalo na nedostatky (vzdělanostní, kriminální apod.) nabízených legionářů apod.

Poslední kapitola posuzované práce rozebírá služební a společenské postavení četnictva v novém státě, věnuje se zejména vnímání četnictva obyvatelstvem, problémem jeho malé autority, naivními představami o zrušení četnictva, vyřizováním osobních účtů za příkoří z minulosti apod. M. Klečackému přitom nešlo jen o popis reálně existujícího stavu, ale i o to, jak se četnictvo samo snažilo s tímto obrazem vypořádat a získat si novou tvář. Velmi důležitý je i rozbor příprav nové služební organizace četnictva, jeho provázání s dalšími státními a samosprávnými orgány. Svoji zajímavost mají i snahy četníků samotných o vytvoření vlastní stavovské organizace a odpor státních orgánů proti takovéto přílišné „demokratizaci“ klíčové bezpečnostní složky.

Martin Klečacký ve své práci prokázal velmi dobré znalosti, dobrou řemeslnou i metodickou připravenost ke zpracování podobně náročného tématu. Dokázal pracovat s jinojazyčnými a paleograficky nelehkými prameny, s českou i zahraniční literaturou. Jeho rigorosní práce je cenným příspěvkem nejen pro poznání budování státní správy nového státu, ale i pro poznání psychologie jednotlivců v kritických situacích, kdy na jednom rozhodnutí záleží budoucí existence jedince i jeho rodiny. Předložená práce

představuje celistvé a přitom mnohvrstevnaté představení téměř neznámého tématu a skýtá tak víceméně komplexní pohled. Ačkoliv téma již svojí samotnou podstatou není předurčeno k nějakému velkému teoretizování, klade si autor v jeho kontextu relevantní otázky a hledá na ně odpovědi. Po jazykové a stylistické stránce nelze práci M. Klečackého nic podstatného vytknout, dosahuje nadprůměrné úrovně.

rigorosní práci Martina Klečackého považuji za velmi zdařilou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm výborně.

Praha 29. 9. 2011

Dr. Luboš Velek